２０２３年６月
お客さま各位

秋田協同清掃株式会社

平素は、当社の廃棄物処理業務にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

日頃から皆さまには、廃棄物の適正処理にご協力をいただいているところですが、
依然として、廃棄物の収集運搬・処理の現場では、発火や爆発等の大小トラブルが全国で発生しています。
従来からの、スプレー缶・使い捨てライター・乾電池等を主な原因とするものに加え、
近年は、リチウムイオン電池等の小型充電式電池の普及により、その混入を原因としたトラブルも多発しているところです。

日頃の廃棄物処理におきまして、身近に備え置き確認いただく等ご活用願えればと存じます。
ご不明な点などがございましたら、何なりと当社営業担当者にご相談ください。

(事業活動で生じた産業廃棄物に該当するもの)

1. 「受入可能物」　・・・　当社で収集運搬でき、当社工場で中間処理できるもの
リスク

健康障害

発火・爆発

2. 「処理困難物」　・・・　当社で収集運搬できるが、専門業者等での処理・処分が必要なもの
リスク

発火・発煙

発火・爆発

発火・爆発

発火・爆発

発火・爆発

健康障害

健康障害

健康障害

健康障害

健康障害

設備破損

設備破損

感染懸念

設備破損

※ リチウムイオン電池等の小型二次電池本体には、リサイクルマークが表示されています。

3. 「禁忌品」　・・・　当社で収集運搬できないもの　　(当社で収集運搬の許可はあるが、現時点で処分受入先がないものも含む)
リスク

発火・爆発

発火・爆発

発火・爆発

発火・爆発

発火・爆発

破裂

発火・爆発

発火・発煙

健康障害

健康障害

健康障害

健康障害

🥺 『万一、混入や規定外の取扱いがあった場合は、お引き取りをお願いします。』

🥺 『度重なる混入や規定外の取扱いが続くような場合は、収集をお断りさせていただく場合がございます。』

※ 電池使用機器に表示がなくても、「充電できる機器」や「電源につながなくても動く・光るなどする機器」には、リチウムイオン電池等が使用されている可能性があります。

種類 品目 : 具体例 留意点、対処等

当

社

で

収

集

運

搬

・

当

社

工

場

処

理

　廃プラスチック類 　OA機器 : PC、モニター、キーボード、プリンター 発火・発煙
　内蔵バッテリーは本体から取り外し、分別収集、専門業者処理

　プリンターのトナーは空であっても受入不可

　スプレー缶 (中身を完全に出し切った処置を施した物に限る) 　分別収集 ※ガスが残ったまま排出すると、火災等の原因となり非常に危険

　FRP : 浴槽 　分割した物

　塩ビ管 : 上下水道管、雨樋 　1.8m以下程度にカットした物

　ビニール製包装材 : 梱包材、エアキャップ

　ウレタン : 断熱材

　合成ゴム製品 : ゴムホース 　1m位にカットした物、 油付は不可

　魚箱、緩衝材 : 発泡スチロール、衝撃緩和材

　クロス : 壁紙材 　石膏ボード付着物は不可

　エアフィルター : 自動車用エアフィルター

　金属くず   ロッカー、キャビネット、PCB非含有安定器 　PCB非含有安定器は確認用紙要、オイルの入っている物は不可

　紙くず 　製本などの裁断くず、壁紙 　業種限定あり

　 ガス抜き取り後のフロンガス使用製品 : 業務用冷蔵庫・エアコン・冷水機・除湿機 　フロン回収行程管理票のE表の写し必要

　廃プラ・木・金属の混合物 : オフィスデスク、チェア

　廃プラ・金属くず・廃油 混合物 　オイルエレメント 　20L缶もしくはドラム缶にて

品目 具体例 留意点、対処等

　木くず 　木材、パレット、木枠 　業種限定あり　ただし、パレット・木枠は業種限定なし

当

社

で

収

集

運

搬

⇓

専

門

業

者

処

理

・

処

分

　小型一次電池 (乾電池) 　工具、玩具、リモコン 　本体から取り外し、混入厳禁、濡らさない、分別収集

　小型二次電池 (充電式電池) 　 加熱式タバコ、モバイルバッテリー、ノートPC、デジタルカメラ、携帯電話、

　 スマートフォン、携帯ゲーム機、掃除機バッテリー、非常灯等防災設備、等

　 ※ OA機器・家電製品等に幅広く使用されています。
発火・爆発

　本体から取り外し、混入厳禁、濡らさない、分別収集、

　絶縁処理　　リチウムイオン電池、ニカド電池、ニッケル水素電池等

　ライター

　油付着物全般 　油ホース

　廃酸、廃アルカリ 　液体・粉末の付着した容器、クーラント、現像定着液、パンク修理剤

　使い捨てライター 　混入厳禁、分別収集

　塗料 (液)、シンナー 　塗料入り缶、塗料の固着した缶、塗料スプレー

　廃油 　鉱物油

　燃え殻 　焼却炉の焼却残さ 　成分分析要

　蛍光管、水銀含有産業廃棄物 　蛍光管、体温計、温度計

　石膏ボード、がれき類、ガラス陶磁器くず 　建設資材 　石膏ボードは濡れると有害ガスが発生・注意、混合不可

　石綿含有建材 　建設業労災防止協会 作業レベル区分3 : 成形板 　非飛散性に限る

　医療廃棄物 (感染性、非感染性廃棄物) 　注射器、使用済み容器

　ゴムくず 　天然ゴム

　LED製品 　LED製蛍光管、光ケーブル (フレコン入り)

　処理困難 廃プラ等製品 　タイルカーペット、パーテーション、鉄付サイディング

　タイヤ (車用) 　専門業者へ確認

　汚泥 　泥状のもの (有機汚泥)

　事業所で使用しているリサイクル家電 　エアコン、テレビ、冷蔵庫・冷凍庫、洗濯機・乾燥機 　特定家庭用機器に限る

留意点、対処等

当

社

で

収

集

運

搬

不

可

　マッチ、花火、火薬類、発炎筒 　火薬類取扱不可、 専門業者へ確認

　引火性のあるもの 　ガソリン

　専門業者へ確認

　バッテリー (鉛蓄電池) 　フォークリフト 　製造元へ返却、 専門業者を紹介

　消火器 (中身入り) 　防災設備業者へ連絡 (消火器リサイクル法あり)

　専門業者へ確認

　廃エアゾール製品 　スプレー缶(塗料スプレー以外)、ガスボンベ 　専門業者へ確認

　高圧ガス容器 　プロパンガスボンベなど 　取扱不可 (製造業者に容器の所有権あり)

かかる状況から、当社の主な「受入可能物」および「処理困難物」「禁忌品」の一覧 を作成し、種類・品目毎の留意点等をお示ししました。

当社の主な「受入可能物」および「処理困難物」「禁忌品」のご案内

　重金属 　水銀・カドミウム・鉛・六価クロム 　専門業者へ確認

　石綿含有建材 　作業レベル区分1:吹付け材、同2:保温材、耐火被覆材、断熱材 　専門業者へ確認

　PCB含有廃棄物 　変圧器、コンデンサー、安定器・汚染物 　許可なし (行政へ確認)

　廃薬品、試薬品 　薬剤、薬品 　成分によっては取扱不可

　廃トナー 　製造元へ確認

　石灰、肥料、塗料 (粉) 　中和剤、凝集剤、土壌改良剤

品目 具体例